

# Bilanz & Rechnung



## Aktiven

| Umlaufvermögen                             | Detail | 31.12.2022          |       | 31.12.2021        |       |
|--|--------|---------------------|-------|-------------------|-------|
|  |        | CHF                 | %     | CHF               | %     |
| Flüssige Mittel                            |        | 894'376.15          |       | 883'622.72        |       |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen |        | 15'837.30           |       | 6'218.25          |       |
| Übrige kurzfristige Forderungen            |        | 3'540.85            |       | 27'485.65         |       |
| Kautionen                                  |        | 13'732.85           |       | 13'734.75         |       |
| Aktive Rechnungsabgrenzung                 |        | 96'742.95           |       | 41'296.65         |       |
| <b>Umlaufvermögen</b>                      |        | <b>1'024'299.40</b> | 100.0 | <b>972'358.02</b> | 100.0 |
| <b>Aktiven</b>                             |        | <b>1'024'299.40</b> | 100.0 | <b>972'358.02</b> | 100.0 |

## Passiven

| Fremdkapital                                     |     | 31.12.2022          |       | 31.12.2021        |       |
|--|-----|---------------------|-------|-------------------|-------|
|  |     | CHF                 | %     | CHF               | %     |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |     | 19'772.64           |       | 17'942.15         |       |
| Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen |     | 15'201.40           |       | 2'183.80          |       |
| Passive Rechnungsabgrenzung                      |     | 12'304.15           |       | 11'594.75         |       |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>                |     | <b>42'278.19</b>    |       | <b>31'720.70</b>  |       |
| Rückstellungen                                   | 3.1 | 199'740.84          |       | 199'985.95        |       |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                |     | <b>199'740.84</b>   |       | <b>199'985.95</b> |       |
| <b>Fremdkapital</b>                              |     | <b>247'019.03</b>   | 24.1  | <b>231'706.65</b> | 23.8  |
| <b>Eigenkapital</b>                              |     |                     |       |                   |       |
| Vereinsvermögen                                  |     | 168'067.37          |       | 98'490.81         |       |
| Freie Fonds                                      | 3.2 | 600'830.67          |       | 182'584.00        |       |
| Strategische Reserven                            |     | 0.00                |       | 340'000.00        |       |
| Allgemeine Reserven                              |     | 0.00                |       | 50'000.00         |       |
| Jahresergebnis                                   |     | 8'312.33            |       | 69'576.56         |       |
| <b>Eigenkapital</b>                              |     | <b>777'210.37</b>   | 75.9  | <b>740'651.37</b> | 76.2  |
| <b>Passiven</b>                                  |     | <b>1'024'299.40</b> | 100.0 | <b>972'358.02</b> | 100.0 |



| Detail  | 01.01.21-31.12.22   |       | 01.01.20-31.12.21   |       |
|---|---------------------|-------|---------------------|-------|
|   | CHF                 | %     | CHF                 | %     |
| <b>Bruttoertrag aus Lieferungen und Leistungen</b>                                    |                     |       |                     |       |
| Erträge Leistungsabteilung Stadt Bern (BSS)   | 3'440'175.00        |       | 3'440'175.00        |       |
| Übrige Beiträge und Spenden   | 92'015.60           |       | 109'790.25          |       |
| Erträge aus Aufträgen, Projekte und Angebote  | 3'882.70            |       | 13'584.70           |       |
| Übrige Erträge und Erträge aus Untervermietung  | 85'659.53           |       | 105'700.95          |       |
| Mitgliederbeiträge  | 2'500.00            |       | 2'100.00            |       |
| <b>Betriebsertrag brutto</b>  | <b>3'624'232.83</b> |       | <b>3'671'350.90</b> |       |
| Erlösminderungen  | 0.00                |       | 0.00                |       |
| <b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>                                     | <b>3'624'232.83</b> | 100.0 | <b>3'671'350.90</b> | 100.0 |
| <b>Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen</b>                                |                     |       |                     |       |
| Beiträge an Mitgliedervereine   | 437'412.40          |       | 457'398.30          |       |
| Material-, Waren- und Dienstleistungsaufwand  | 33'411.80           |       | 40'084.50           |       |
| <b>Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen</b>                                | <b>470'824.20</b>   | 13.0  | <b>497'482.80</b>   | 13.6  |
| <b>Bruttoergebnis</b>   | <b>3'153'408.63</b> | 87.0  | <b>3'173'868.10</b> | 86.4  |
| <b>Personalaufwand</b>  |                     |       |                     |       |
| Bruttolöhne und Zulagen   | 2'293'193.85        |       | 2'216'602.50        |       |
| Sozialversicherungsaufwand  | 351'728.80          |       | 342'428.30          |       |
| Übriger Personalaufwand   | 35'875.97           |       | 19'769.11           |       |
| <b>Total Personalaufwand</b>  | <b>2'680'798.62</b> | 74.0  | <b>2'578'799.91</b> | 70.2  |
| <b>Übriger betrieblicher Aufwand</b>  |                     |       |                     |       |
| Raumaufwand   | 185'055.25          |       | 180'216.80          |       |
| Unterhalt, Reparaturen, Ersatz  | 11'834.60           |       | 17'276.22           |       |
| Verwaltungsaufwand  | 133'805.37          |       | 125'326.47          |       |
| Kommunikation, Werbung & Öffentlichkeitsarbeit  | 34'144.53           |       | 48'716.75           |       |
| Übriger Betriebsaufwand   | 25'410.86           |       | 18'174.69           |       |
| <b>Total übriger betrieblicher Aufwand</b>  | <b>390'250.61</b>   | 10.8  | <b>389'710.93</b>   | 10.6  |
| <b>Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen und Wertberichtigungen, Finanzerfolg</b> | <b>82'359.40</b>    | 2.3   | <b>205'357.26</b>   | 5.6   |
| Finanzertrag  | 6.42                |       | 7.02                |       |
| Finanzaufwand   | -3'889.53           |       | -2'984.63           |       |
| <b>Finanzerfolg</b>   | <b>-3'883.11</b>    |       | <b>-2'977.61</b>    |       |
| <b>Total ordentliches Ergebnis</b>  | <b>78'476.29</b>    | 2.2   | <b>202'379.65</b>   | 5.5   |
| Auflösung nicht mehr benötigte Rückstellungen   | 26'235.26           |       | 12'276.75           |       |
| Bildung Rückstellungen  | -102'063.89         |       | -132'400.74         |       |
| Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag                            | 5'883.22            | 7.1   | 7'279.70            |       |
| Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand                           | -218.55             | 7.2   | -19'958.80          |       |
| <b>Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Erfolg</b>                     | <b>-70'163.96</b>   |       | <b>-132'803.09</b>  |       |
| <b>Jahresgewinn / -verlust</b>  | <b>8'312.33</b>     | 0.2   | <b>69'576.56</b>    | 1.9   |



## Kommentar der Kassierin zur Jahresrechnung 2022

Die Rechnung der VBG 2022 schliesst mit einem positiven Ergebnis und besser als budgetiert ab. Dies ist nicht selbstverständlich. Nach zwei von Corona-Massnahmen geprägten Jahren war im 2022 für die Quartierzentren und-Treffs, für die Quartierarbeit generell und für die verschiedenen Projekte ein normaler Betrieb möglich.

Verantwortlich für den guten Abschluss sind verschiedene Faktoren. So konnten auf der Ertragsseite mehr Drittmittel eingeworben werden. Beim Aufwand wirken sich vor allem geringere Mietkosten und tiefere Beiträge an die Quartiertreffs aus (unter anderem bedingt durch die Schliessung des Quartiertreffs Aaregg).

Das Ergebnis gibt uns die Möglichkeit, Rückstellungen für besondere Situationen und für die Unterstützung von Vorhaben in den Quartieren vorzunehmen.

*3. April 2023 / Barbara Nyffeler*